para os serviços de desinsetização, desratização, limpeza de forro (com remoção de fezes de morcegos 
e aplicação de inseticida/repelente) e limpeza e higienização de 03 (três) caixas d’água de mil litros, 
considerando a periodicidade semestral e área de 2.082,31 m², foi previamente estimado em R$ 
17.491,40 (dezessete mil, quatrocentos e noventa e um reais e quarenta centavos) para a execução 
anual de um item específico. 

• Unidades de Saúde: Para as unidades de saúde, o valor estimado para os serviços de desinsetização, 
desratização, limpeza de forro (com remoção de fezes de morcegos e aplicação de 
inseticida/repelente) e limpeza e higienização de caixa d’água de mil litros, considerando a 
periodicidade semestral e área de 551,45 m², foi previamente estimado em R$ 4.628,26 (quatro mil, 
seiscentos e vinte e oito reais e vinte e seis centavos) para a execução anual de um item específico. 

• Estimativa Global: R$ 22.119,66 (vinte e dois mil, cento e dezenove reais com sessenta e seis 
centavos). 

13. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

As despesas decorrentes desta contratação correrão por conta das dotações orçamentárias próprias das 
respectivas Secretarias Municipais: 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo: